
diário oficial Nº 34.780  47Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 833 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/1164299, de 15/10/2021, que trata de designação de servidor.
RESOLVE:
 I – DESIGNAR a servidora Luísa Porto da Silva de Oliveira, matrícula n° 
5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, para responder pela Diretoria de Previdência 
- (DAS.5), durante impedimento da titular, no período de 06/12/2021 a 
04/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de novembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734902

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 834 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1341856 (PAE), de 24/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, 
no período de 25/11/2021 a 07/12/2021, a fim de supervisionar o aten-
dimento aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734987
PORTARIA Nº 835 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1340166 (PAE), de 24/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula n° 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 26/11/2021, a 
fim de acompanhar o transporte e a instalação dos equipamentos na sede 
do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
 RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes (dispenser para copos des-
cartáveis, kit primeiro socorros, moldura para foto e tenda em lona PVC) 
para Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, con-
forme quantidade e especificações estabelecidas em Termo de Referência.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ITEM 01 – Dispenser para copos descartáveis: BZ COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, CNPJ 41.278.336/0001-06, pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
ITEM 02 – Kit primeiro socorros: BZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ 
41.278.336/0001-06, pelo critério de menor preço, no valor de
R$ 2.199,90 (dois mil cento e noventa e nove reais e noventa centavos).
ITEM 03 – Moldura para foto – Fracassado; e

ITEM 04 - Lona PVC - VISUAL INDUSTRIA E COMERCIO DE LONAS LTDA, 
CNPJ 05.626.958/0001-06, pelo critério de menor preço, no valor de
R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 23/2021 – IGEPREV: R$ 12.799,90 
(doze mil setecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).
Belém (PA), 30 de novembro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 735372

PORTARIA Nº 836 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO a necessidade de consolidação, em tempo hábil, de todos 
os registros das operações patrimoniais, visando garantir o encerramento 
do exercício financeiro das contas do Governo do Estado no ano de 2021, 
de acordo com os procedimentos definidos na legislação em vigor;
CONSIDERANDO que o art.21, caput, do Decreto n° 2.002, de 19 de no-
vembro de 2021, regulamenta a necessidade de elaboração do Inventário 
do estoque de bens de consumo existente no Almoxarifado e Inventário 
dos bens móveis permanentes do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Pará, referente ao Exercício Financeiro do ano de 2021;
CONSIDERANDO que o art, 21, caput, do Decreto n° 2.002, de 19 de 
novembro de 2021, também determina a constituição e designação de Co-
missão exclusivamente para proceder ao Inventário do estoque existente 
no Almoxarifado e ao Inventário dos bens móveis permanentes existentes 
no órgão;
CONSIDERANDO que a não constituição da Comissão ou a não realização 
do inventário, implicará na responsabilidade solidária do ordenador de des-
pesa pela diferença a menor que, eventualmente, venha a ser constatada 
e comprovada ao final do exercício financeiro, nos termos do art, 21, § 1º, 
do Decreto n° 2.002, de 19 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO que, cabe ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará prover os meios necessários para articular as gestões e providên-
cias pertinentes à implantação e ao funcionamento do Regime de Previdên-
cia Complementar de que trata essa Lei;
CONSIDERANDO, ainda, que o prazo para instituir a Comissão Responsável 
pela elaboração dos Inventários findará em 30 de novembro de 2021;e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/1332054 (PAE), de 23/11/2021.
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão Responsável por elaborar e proceder ao Inventá-
rio do estoque existente no Almoxarifado e ao Inventário dos bens móveis 
permanentes existentes do Instituto de Gestão Previdenciária do Pará, re-
ferente ao Exercício Financeiro do ano de 2021;
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para comporem a refe-
rida Comissão, sob a presidência do primeiro:
- Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 5890933/1; 
- Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula n° 5956729/1; 
- Thiago de Sousa Lucio, matrícula n° 5950242/3;
-  Renan Eduardo Soares Rodrigues, matrícula n° 5956730/1; 
-  Sandro Carepa Dias, matrícula n° 5935782/2; 
-  Maria Francielma Ferreira de Farias, matrícula n° 5440378/4.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado até o dia 04 de janeiro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 735454

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 333 de 24 de Novembro de 2021.
Processo: 2021/1340019
Nome: FABIANO DO NASCIMENTO SARGES
Matrícula: 54182025/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Lotação Anterior: Coordenadoria do Centro de Graduação e Cursos Profis-
sionalizantes – CGP
Local Atual: Coordenadoria do Centro de Estudo Pesquisa e Projetos Estra-
tégicos em Governança Pública - CEPPE.
Data: a contar de 24/11/2021.

Protocolo: 734894

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 335 de 29 de Novembro de 2021.
Nome: JULIANA FURTADO CARNEIRO
Matrícula: 54185831/2
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Coordenadoria de Desenvolvimento e Habilidades Profissionais - CDHP
Concessão: 30 (trinta) dias
Período: 04/09 a 03/10/2021
Laudo Médico: 31819 / Processo: 2021/1337903

Protocolo: 734906


